
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση συνέχισης λειτουργίας προγράμματος 
εκμάθησης ξένων γλωσσών για τα μέλη της Βου-
λής των Ελλήνων.

2 Αναστολή και ρύθμιση ασφαλιστικών εισφορών 
για πληγέντες από τις πυρκαγιές που εκδηλώθη-
καν την 29η Σεπτεμβρίου 2024 σε περιοχές της 
Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 9772/6848 (1)

Έγκριση συνέχισης λειτουργίας προγράμματος 
εκμάθησης ξένων γλωσσών για τα μέλη της Βου-
λής των Ελλήνων.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 65 του Συντάγματος, σε συνδυασμό με 

τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 11 του Κανονισμού 
της Βουλής των Ελλήνων (Μέρος Κοινοβουλευτικό, 
Α΄106/1987),

2. τα άρθρα 1, 2, 3, 17, την περ. β της παρ. 3 του 
άρθρου 20, το άρθρο 97, την παρ. 1 του άρθρου 99, την 
περ. ιζ’ της παρ. 2 του άρθρου 125 και το άρθρο 164 ΣΤ 
του Κανονισμού της Βουλής των Ελλήνων (Μέρος Β’, 
Α΄51/1997),

3. την υπ’ αρ. 2/43210/0022/10.11.2005 (Β΄ 1679) κοινή  
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκη-
σης και Αποκέντρωσης και του Υφυπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών,

4. το π.δ. 57/2007 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο 
των διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας, που διέπουν το 
Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)» (Α΄ 59),

5. την ανάγκη συνέχισης του προγράμματος εκμάθη-
σης ξένων γλωσσών για την επιμόρφωση των μελών της 
Βουλής των Ελλήνων,

6. το γεγονός ότι υπάρχει σχετική πρόβλεψη στον 
Προϋπολογισμό της Βουλής, στον οποίο έχει εγγραφεί 
πίστωση στον Α.Λ.Ε. 2420909001 καθώς και στον ειδικό 
φορέα 1003-501-0000000, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε, στο πλαίσιο της ανάπτυξης των διεθνών 
σχέσεων της Βουλής των Ελλήνων, τη συνέχιση λειτουργί-
ας του προγράμματος εκμάθησης των μελών της Βουλής 
των Ελλήνων, στις γλώσσες Αγγλική, Γαλλική, Γερμανική, 
Ιταλική και Ισπανική για την Γ’ Σύνοδο της Κ’ Περιόδου της 
Βουλής, καθώς και για τη διάρκεια λειτουργίας του Τμήμα-
τος Διακοπής των εργασιών της Βουλής. Το πρόγραμμα 
διοργανώνει η Βουλή των Ελλήνων με τη συμβολή του 
Ινστιτούτου Επιμόρφωσης του Εθνικού Κέντρου Δημόσι-
ας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών, το οποίο υποδεικνύει το εκπαιδευτικό προσωπικό.

Τα μαθήματα ξένων γλωσσών των μελών της Βουλής 
των Ελλήνων θα διεξάγονται στο επί της Λεωφόρου 
Αμαλίας 20 και της οδού Σουρή 5, 2ος όροφος, κτήριο 
της Βουλής των Ελλήνων ή εξ αποστάσεως μέσω διαδι-
κτύου (τηλεκπαίδευση). Οι πραγματοποιούμενες ώρες 
διδασκαλίας καθώς επίσης και ό,τι άλλο απαιτηθεί για 
τις ανάγκες των μαθημάτων θα καταγράφονται, κατά 
μήνα, από το αρμόδιο Τμήμα Επιμόρφωσης και Μετεκ-
παίδευσης της Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Επιμόρφωσης της Βουλής και θα βεβαιώνονται από την 
Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και 
Διοικητικής Υποστήριξης της Βουλής. 

Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Βουλής των Ελ-
λήνων ανατίθενται σχετικά καθήκοντα στο ως άνω υποδει-
κνυόμενο εκπαιδευτικό προσωπικό, σύμφωνα πάντοτε με 
τις ανάγκες του προγράμματος, και αποτυπώνεται ο τρόπος 
καταβολής της σχετικής ωριαίας αποζημίωσης, έτσι όπως 
αυτή καθορίζεται στην υπ’ αρ. 12458/8264/19.12.2013 
απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διευθύνσεως 
Διοικητικής Υποστηρίξεως της Βουλής.

Τυχόν λεπτομέρειες για τη λειτουργία του προγράμ-
ματος θα ρυθμίζονται με νεότερες αποφάσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος της Βουλής

ΝΙΚΗΤΑΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5150

65767

29.09.2025 21:32:54

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65768 Τεύχος B’ 5150/26.09.2025

Αριθμ. 24987 (2)

Αναστολή και ρύθμιση ασφαλιστικών εισφορών 
για πληγέντες από τις πυρκαγιές που εκδηλώθη-
καν την 29η Σεπτεμβρίου 2024 σε περιοχές της 
Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 2256/1994 (Α’ 196),
β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του άρθρου 50 του ν. 5143/2024 «Ρυθμίσεις για τους 
χερσαίους συνοριακούς σταθμούς, την ενίσχυση των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 161),

ε) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168),

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), ιδίως δε της 
παρ. 4 του άρθρου 1,

ζ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

η) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπ’ αρ. 7262/19.03.2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Άννα 
Ευθυμίου» (Β’ 1351).

3. Την υπό στοιχεία Α4616/30.09.2024 (ΑΔΑ: 9ΜΦΜ46 
ΝΠΙΘ-559) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Ξυλοκά-
στρου-Ευρωστίνης της Περιφερειακής Ενότητας Κο-
ρινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, καθώς και τις 
υπό στοιχεία Α4971/29.10.2024 (ΑΔΑ: Ψ2ΣΨ46ΝΠΙΘ-
ΚΜ9), Α5594/27.11.2024 (ΑΔΑ: 915Ψ46ΝΠΙΘ-ΥΜΨ),  
Α6141/30.12.2024 (ΑΔΑ: 9ΡΦΩ46ΝΠΙΘ-10Ν) Α325/ 
28.01.2025 (ΑΔΑ: 9ΥΒΓ46ΝΠΙΘ-ΚΓΡ) και Α800/26.02.2025 
(ΑΔΑ: Ε9ΡΙ46ΝΠΙΘ-9ΘΥ) αποφάσεις του Γενικού Γραμμα-
τέα Πολιτικής Προστασίας για την παράταση κήρυξης 
σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 
του Δήμου Ξυλοκάστρου-Ευρωστίνης της Περιφερεια-
κής Ενότητας Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

4. Την από 13.1.2025 εισήγηση της Κυβερνητικής Επι-
τροπής Κρατικής Αρωγής του άρθρου 13 του ν. 4797/ 
2021 (Α’ 66).

5. Το γεγονός ότι οι εν λόγω πυρκαγιές είχαν ως απο-
τέλεσμα να απορρυθμιστεί η κοινωνική και οικονομική 
ζωή στις πληγείσες περιοχές. 

6. Την υπ’  αρ. 1316/20.01.2025 εισηγητική έκθεση 
οικονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοι νωνικής Ασφάλισης βάσει της περ. ε’ της παρ. 5 του 
άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4484/2017 
(Α’ 110).

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολο-
γισμό, αλλά προκαλούνται οι κάτωθι δημοσιονομικές 
επιπτώσεις στον προϋπολογισμό του e-ΕΦΚΑ και στους 
λοιπούς φορείς υποχρεωτικής Κοινωνικής Ασφάλισης:

Από την κεφαλαιοποίηση των καθυστερούμενων ασφα-
λιστικών εισφορών προς τον e-ΕΦΚΑ και τους λοιπούς φο-
ρείς υποχρεωτικής κοινωνικής ασφάλισης μέχρι την 1η 
Οκτωβρίου 2024 και από την αναστολή καταβολής των 
τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών για έξι (6) μήνες, αρ-
χής γενομένης από την 1η Οκτωβρίου 2024, έτσι όπως περι-
γράφεται στην παρούσα κοινή υπουργική απόφαση, προ-
καλείται οικονομική επιβάρυνση στους εν λόγω φορείς α) 
από την απώλεια εσόδων λόγω μη καταβολής των πρόσθε-
των τελών, τόκων, λοιπών προσαυξήσεων και επιβαρύνσε-
ων και β) από την καθυστέρηση είσπραξης των τρεχουσών 
ασφαλιστικών εισφορών για έξι (6) μήνες και μέχρι την απο-
πληρωμή αυτών [σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις 
(24) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, ανάλογα με την επιλογή του 
οφειλέτη και με ελάχιστο ποσό μηνιαίας δόσης πενήντα  
ευρώ (50 €)].

Οι ανωτέρω δημοσιονομικές επιπτώσεις δεν είναι 
εφικτό να εκτιμηθούν, καθώς δεν είναι γνωστός εκ των 
προτέρων ο αριθμός των επιχειρήσεων, εργοδοτών και 
ασφαλισμένων που διατηρούν επαγγελματική εγκατά-
σταση ή ασκούν δραστηριότητα στις πληγείσες περιοχές 
όπως ορίζονται στην κοινή υπουργική απόφαση και οι 
οποίοι πρόκειται να υπαχθούν στην εν λόγω ρύθμιση.

Η ανωτέρω οικονομική επιβάρυνση είναι εκτός του 
τρέχοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής διότι αφορά σε έκτακτο γεγονός για περι-
οχές που πλήττονται από πυρκαγιές, ωστόσο εκτιμάται 
ότι δεν θα επιβαρύνει σημαντικά τις δημοσιονομικές 
προβλέψεις του τρέχοντος ΜΠΔΣ.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ- ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1 
Πεδίο Εφαρμογής

1. Η παρούσα εφαρμόζεται σε επιχειρήσεις, εργοδό-
τες και ασφαλισμένους που διατηρούν επαγγελματική 
εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις περιοχές της 
παρ. 2, οι οποίες επλήγησαν από τις πυρκαγιές της 29ης 
Σεπτεμβρίου 2024, με την προϋπόθεση ότι πιστοποιού-
νται αρμοδίως ως πληγείσες με σχετική βεβαίωση της 
Περιφέρειας και εντάσσονται στο πλαίσιο της κρατικής 
αρωγής προς πληττόμενες επιχειρήσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65769Τεύχος B’ 5150/26.09.2025

2. Πληγείσα περιοχή για τις ανάγκες της παρούσας 
ορίζεται:

- Ο Δήμος Ξυλοκάστρου-Ευρωστίνης της Περιφερεια-
κής Ενότητας Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου. 

Άρθρο 2 
Αναστολή καταβολής και ρύθμιση  
ασφαλιστικών εισφορών

1. Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες 
και καθυστερούμενες, που οφείλονται από τα πρόσωπα 
του άρθρου 1 προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και τους λοιπούς φο-
ρείς υποχρεωτικής κοινωνικής ασφάλισης, ρυθμίζονται 
ως εξής:

α) Οι καθυστερούμενες ασφαλιστικές εισφορές προς 
τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και τους λοιπούς φορείς υποχρεωτικής κοι-
νωνικής ασφάλισης μέχρι την 1η Οκτωβρίου 2024 μαζί 
με τα πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις 
της ίδιας ημερομηνίας, κεφαλαιοποιούνται.

β) Αναστέλλεται για έξι (6) μήνες, αρχής γενομένης 
από την 1η Οκτωβρίου 2024, η καταβολή των τρεχου-
σών ασφαλιστικών εισφορών, περιλαμβανομένων όσων 
καθίστανται απαιτητές μετά την ημερομηνία αυτή, προς 
τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και τους λοιπούς φορείς υποχρεωτικής 
κοινωνικής ασφάλισης, καθώς και τυχόν δόσεων οφειλής 
που έχουν προκύψει για μη μισθωτούς από εκκαθαρί-
σεις ασφαλιστικών εισφορών ή δόσεων από υπαγωγή σε 
άλλη ρύθμιση καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφο-
ρών, των οποίων η προθεσμία καταβολής λήγει εντός 
του διαστήματος αναστολής. 

Σε περίπτωση παράλληλης απασχόλησης, η καταβολή 
τυχόν ασφαλιστικών εισφορών που προσδιορίζονται κατ’ 
εφαρμογή του άρθρου 36 του ν. 4387/2016 (Α’ 85), όπως 
αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 32 του ν. 4670/2020 
(Α’ 43), των οποίων η προθεσμία καταβολής λήγει εντός 
του ανωτέρω διαστήματος αναστολής, αναστέλλεται 
σύμφωνα με τα ανωτέρω.

Σε περίπτωση που σε βάρος των προσώπων του άρ-
θρου 1 καταλογιστούν εισφορές που ανάγονται σε απα-
σχόληση χρονικής περιόδου μέχρι το τέλος της περιόδου 
αναστολής καταβολής των τρεχουσών ασφαλιστικών 
εισφορών, οι οποίες θα προκύψουν από καταγγελία ή 
από διαφορές εισφορών κατά τον τακτικό έλεγχο, ανα-
στέλλεται η καταβολή των καταλογισθεισών εισφορών 
σύμφωνα με τα ανωτέρω. Για τις περιπτώσεις αυτές, η 
αίτηση για υπαγωγή στον διακανονισμό μπορεί να υπο-
βληθεί, μέχρι και το τέλος του μήνα λήξης καταβολής της 
τελευταίας εκ των δόσεων με την προϋπόθεση καταβο-
λής όλων των απαιτητών δόσεων. 

γ) Οι ασφαλιστικές εισφορές των περ. α’ και β’ εξο-
φλούνται, κατ’ επιλογή του οφειλέτη, σε δώδεκα (12) 
έως και είκοσι τέσσερις (24) ισόποσες μηνιαίες δό-
σεις, αρχής γενομένης από 01/11/2025. Το ελάχιστο  
ποσό μηνιαίας δόσης της ρύθμισης ορίζεται σε πενήντα 
(50) ευρώ.

2. Προκειμένου να τύχουν των ρυθμίσεων της παρού-
σας, τα πρόσωπα του άρθρου 1 πρέπει να υποβάλλουν 
στον οικείο ασφαλιστικό οργανισμό σχετική αίτηση.  

Η αίτηση για την υπαγωγή στις ρυθμίσεις της παρούσας 

μπορεί να υποβληθεί μέχρι την 30/10/2025.

Άρθρο 3 

Συνέπειες της ρύθμισης

1. Τα πρόσωπα του άρθρου 1 που κατόπιν αίτησής 

τους υπάγονται στη ρύθμιση της παρούσας, τόσο κατά 

το διάστημα της αναστολής όσο και κατά το διάστημα 

της καταβολής των δόσεων και εφόσον τηρούν τους 

όρους της ρύθμισης, είναι ασφαλιστικά ενήμερα.

2. Κατά το διάστημα της αναστολής και για επιπλέον 

επτά (7) μήνες, ήτοι μέχρι 01/11/2025, όσο και κατά το 

διάστημα της καταβολής των δόσεων, και εφόσον τη-

ρούνται οι όροι της ρύθμισης:

α) Αναστέλλεται η διαδικασία λήψης αναγκαστικών 

μέτρων, ενώ διατηρούνται οι κατασχέσεις και υποθήκες 

που έχουν επιβληθεί. Για κατασχέσεις εις χείρας τρίτων 

που έχουν επιβληθεί έως την ημερομηνία υπαγωγής στη 

ρύθμιση του παρόντος, το μέτρο της κατάσχεσης αίρε-

ται με την υπαγωγή του οφειλέτη στη ρύθμιση, κατόπιν 

σχετικού αιτήματος, και αποδιδόμενα ποσά από κατα-

σχέσεις εις χείρας τρίτων λαμβάνονται υπόψη για την 

κάλυψη τρεχουσών δόσεων της ρύθμισης.

β) Αναστέλλεται η ποινική δίωξη για παραβάσεις του 

α.ν. 86/1967, αναστέλλεται η παραγραφή του ποινικού 
αδικήματος, κατά παρέκκλιση των χρονικών περιορι-

σμών του άρθρου 113 του Ποινικού Κώδικα, εξαλείφεται 

το αξιόποινο σε περίπτωση ολοσχερούς εξόφλησης και 

αναβάλλεται η εκτέλεση της καταγνωσθείσας ποινής ή 

διακόπτεται η αρξάμενη εκτέλεση αυτής, η οποία τελικά 

εξαλείφεται σε περίπτωση ολοσχερούς εξόφλησης.

γ) Οι κατατεθείσες εγγυητικές επιστολές για ρύθμιση 

της οφειλής επιστρέφονται, διατηρούνται δε οι κατα-

τεθείσες για άλλους λόγους ή αντικαθίστανται με νέες 

που θα καλύπτουν τις δόσεις της παρούσας ρύθμισης.

Άρθρο 4 

Απώλεια της ρύθμισης

1. Η μη καταβολή δύο (2) δόσεων της ρύθμισης του 

άρθρου 2 συνεπάγεται την απώλεια της ρύθμισης.

2. Η απώλεια της ρύθμισης επιφέρει τις ακόλουθες 

συνέπειες:

α) Την απώλεια των ευεργετημάτων της ρύθμισης,

β) τη μετατροπή ως άμεσα απαιτητού του συνόλου του 

υπολοίπου της οφειλής και των προηγούμενων τόκων, 

πρόσθετων τελών και προσαυξήσεων,

γ) την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής με όλα τα 

προβλεπόμενα από την κείμενη νομοθεσία μέσα.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Σεπτεμβρίου 2025

Η Υπουργός  Η Υφυπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΑΝΝΑ ΕΥΘΥΜΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65770 Τεύχος B’ 5150/26.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02051502609250004*


